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Guerrero 3079649 2,646,132 367,110 233,832 125,182 8,096 náhuatl 136,681

Acapulco de Juárez 722499 624,841 10,269 9,596 136 537 náhuatl 3,805
Acatepec 25060 20,260 20,027 10,250 9,701 76 tlapaneco 20,002
Ahuacuotzingo 19388 15,845 2,949 1,900 966 83 náhuatl 2,850
Ajuchitlán del Progreso 41266 35,292 362 284 50 28 náhuatl 163
Alcozauca de Guerrero 15828 12,718 11,637 5,121 6,446 70 mixteco 11,518
Alpoyeca 6062 5,191 680 609 38 33 mixteco 367
Apaxtla 13146 11,371 105 101 0 4 náhuatl 45
Arcelia 32818 28,572 448 409 12 27 náhuatl 289
Atenango del Río 8504 7,311 755 719 20 16 náhuatl 733
Atlamajalcingo del Monte 5080 4,214 4,138 2,716 1,361 61 mixteco 2,396
Atlixtac 21407 17,687 12,086 6,168 5,808 110 tlapaneco 8,478
Atoyac de Álvarez 61736 53,739 616 547 18 51 náhuatl 266
Ayutla de los Libres 55350 46,120 15,760 8,611 6,834 315 mixteco 11,574
Azoyú 32400 28,113 1,825 1,710 24 91 mixteco 754
Benito Juárez 15448 13,757 126 105 0 21 mixteco 35
Buenavista de Cuéllar 12619 10,920 84 74 0 10 náhuatl 58
Chilapa de Álvarez 102853 86,079 34,522 20,510 13,243 769 náhuatl 34,087
Chilpancingo de los Bravo 192947 168,966 4,537 4,308 25 204 náhuatl 1,601
Coahuayutla de José María Izazaga 15372 13,010 29 27 0 2 amuzgo/mixteco 7

náhuatl
Cocula 15666 13,704 90 74 2 14 mixteco 32
Copala 13060 11,310 278 247 4 27 amuzgo 108
Copalillo 12730 10,683 8,542 6,668 1,772 102 náhuatl 8,535
Copanatoyac 15753 13,018 11,974 6,829 4,780 365 mixteco 6,442

Número de 
hablantes

Bilingüe Monolingüe

GUERRERO

Población total, población hablante de lengua indígena de 5 años y más según su condición de habla española y lengua predominante a nivel estatal según el Censo 
de Población y Vivienda del año 2000 .

No especificado Lengua 
predominante

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total

Población 5 
y más

Población 5 y  
más HLI
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Guerrero. Continuación...

Coyuca de Benítez 69059 59,977 474 414 9 51 tlapaneco 207
Coyuca de Catalán 46172 39,815 227 177 17 33 náhuatl 86
Cuajinicuilapa 25641 21,938 1,170 1,021 52 97 amuzgo 552
Cuálac 6575 5,536 1,183 1,074 47 62 náhuatl 1,080
Cuautepec 15156 13,082 196 178 1 17 mixteco 137
Cuetzala del Progreso 9869 8,540 341 323 0 18 náhuatl 276
Cutzamala de Pinzón 26166 22,710 46 37 0 9 náhuatl 16
Eduardo Neri 40064 34,355 6,270 4,999 1,175 96 náhuatl 6,243
Florencio Villareal 19061 16,328 118 90 8 20 mixteco 45
General Canuto A. Neri 7687 6,699 25 22 0 3 náhuatl 14
General Heliodoro Castillo 35625 29,096 103 85 1 17 tlapaneco 42
Huamuxtitlán 14291 12,406 1,892 1,596 237 59 náhuatl 1,776
Huitzuco de los Figueroa 35668 30,939 2,320 2,239 9 72 náhuatl 2,221
Iguala de la Independencia 123960 108,903 2,525 2,323 38 164 náhuatl 1,758
Igualapa 10192 8,635 2,241 1,939 257 45 mixteco 2,154
Ixcateopan de Cuauhtémoc 7119 6,127 19 17 0 2 náhuatl 12
José Azueta 95548 83,474 1,760 1,617 29 114 náhuatl 781
Juan R. Escudero 21994 19,076 111 93 0 18 náhuatl 44
Leonardo Bravo 22906 19,301 85 79 0 6 náhuatl 39
Malinaltepec 34925 28,923 27,592 19,382 7,884 326 tlapaneco 24,980
Mártir de Cuilapan 13801 11,545 5,409 3,543 1,833 33 náhuatl 5,395
Metlatónoc 30039 24,154 24,025 6,796 16,775 454 mixteco 22,791
Mochitlán 10133 8,737 79 71 0 8 náhuatl 38
Olinalá 22645 19,024 7,636 6,737 741 158 náhuatl 7,571
Ometepec 50356 42,623 13,464 8,330 4,727 407 amuzgo 12,016
Pedro Ascencio Alquisiras 7852 6,732 14 12 0 2 náhuatl 5
Petatlán 46328 39,963 300 271 7 22 náhuatl 111
Pilcaya 10851 9,421 27 24 0 3 náhuatl 9
Pungarabato 34740 30,252 240 227 1 12 náhuatl 75
Quechultenango 32541 27,266 1,349 1,193 79 77 tlapaneco 654

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total

Población 5 
y más

Población 5 y  
más HLI

Bilingüe Monolingüe No especificado Lengua 
predominante

Número de 
hablantes
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Guerrero. Conclusión...

San Luis Acatlán 36813 30,834 17,505 11,316 5,735 454 mixteco 10,574
San Marcos 48782 42,133 265 233 6 26 mixteco 126
San Miguel Totolapan 28986 24,102 144 125 0 19 tlapaneco 61
Taxco de Alarcón 100245 87,712 2,444 2,325 23 96 náhuatl 2,264
Tecoanapa 43128 36,735 492 414 47 31 mixteco 358
Tecpan de Galeana 60313 53,086 314 266 2 46 mixteco 138
Teloloapan 53950 46,966 1,240 1,184 17 39 náhuatl 1,119
Tepecoacuilco de Trujano 30838 26,766 5,827 3,941 1,783 103 náhuatl 5,807
Tetipac 13318 11,460 21 20 0 1 náhuatl 17
Tixtla de Guerrero 33620 29,291 6,001 5,128 801 72 náhuatl 5,931
Tlacoachistlahuaca 15696 13,089 10,118 5,293 4,514 311 mixteco 6,101
Tlacoapa 9195 7,613 6,744 4,450 2,211 83 tlapaneco 6,690
Tlalchapa 12942 11,439 33 21 0 12 náhuatl 24
Tlalixtaquilla de Maldonado 6699 5,650 1,078 733 336 9 mixteco 1,046
Tlapa de Comonfort 57346 48,306 27,832 23,435 3,982 415 náhuatl 15,677
Tlapehuala 22677 19,821 392 306 77 9 náhuatl 224
Unión de Isidoro Montes de Oca, La 27619 24,097 69 65 0 4 náhuatl 30
Xalpatláhuac 11687 9,695 8,962 6,228 2,687 47 mixteco 4,866
Xochihuehuetlán 7863 6,761 74 66 4 4 náhuatl 63
Xochistlahuaca 22781 19,071 17,374 4,975 11,805 594 amuzgo 15,965
Zapotitlán Tablas 10271 8,419 7,879 5,086 2,726 67 tlapaneco 7,438
Zirándaro 23563 20,240 380 307 65 8 náhuatl 262
Zitlala 17361 14,548 8,842 5,423 3,194 225 náhuatl 8,838
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.

Lengua 
predominante

Número de 
hablantes

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total

Población 5 
y más

Población 5 y  
más HLI

Bilingüe Monolingüe No especificado
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1970 1980 1990 2000
% % % %

Guerrero 12.1 15.2 13.4 13.9

Acapulco de Juárez 0.9 3.3 1.3 1.6
Acatepec 98.8
Ahuacuotzingo 15.2 23.8 22.2 18.6
Ajuchitlán del Progreso 0.1 22.0 0.2 1.0
Alcozauca de Guerrero 64.7 92.5 92.9 91.5
Alpoyeca 6.5 9.4 7.2 13.1
Apaxtla 1.7 2.4 1.2 0.9
Arcelia 2.6 3.6 1.0 1.6
Atenango del Río 18.9 20.5 15.0 10.3
Atlamajalcingo del Monte 88.1 99.2 98.9 98.2
Atlixtac 53.2 68.7 65.8 68.3
Atoyac de Álvarez 0.4 2.5 1.0 1.1
Ayutla de los Libres 27.5 33.1 33.1 34.2
Azoyú 9.4 9.7 5.8 6.5
Benito Juárez 0.1 2.0 0.4 0.9
Buenavista de Cuéllar 0.3 1.9 0.6 0.8
Chilapa de Álvarez 34.0 40.9 37.3 40.1
Chilpancingo de los Bravo 1.2 3.8 1.9 2.7
Coahuayutla de José María Izazaga 0.2 1.6 0.1 0.2
Cocula 0.1 1.3 0.2 0.7
Copala 0.6 2.7 1.0 2.5
Copalillo 58.8 77.1 81.8 80.0
Copanatoyac 85.8 97.2 97.2 92.0
Coyuca de Benítez 0.3 2.4 0.7 0.8
Coyuca de Catalán 0.1 1.3 0.2 0.6
Cuajinicuilapa 1.6 5.1 3.0 5.3
Cuálac 32.7 30.4 26.4 21.4
Cuautepec 2.0 3.8 1.0 1.5
Cuetzala del Progreso 25.8 9.6 5.3 4.0
Cutzamala de Pinzón 0.1 1.4 0.2 0.2
Eduardo Neri 20.5 22.7 21.6 18.3
Florencio Villareal 0.2 2.5 0.6 0.7
General Canuto A. Neri 0.5 2.1 0.4 0.4
General Heliodoro Castillo 0.8 1.5 0.3 0.4
Huamuxtitlán 12.2 15.4 14.3 15.3
Huitzuco de los Figueroa 11.3 10.0 8.4 7.5
Iguala de la Independencia 0.7 2.5 1.3 2.3
Igualapa 16.5 27.4 31.2 26.0
Ixcateopan de Cuauhtémoc 1.7 0.5 0.3
José Azueta 0.4 3.1 1.5 2.1
Juan R. Escudero 0.7 2.1 0.5 0.6

Proporción de hablantes de lenguas indígenas de 5 años y más

Municipio

GUERRERO
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Guerrero. Conclusión.

1970 1980 1990 2000
% % % %

Malinaltepec 74.4 96.7 96.8 95.4
Mártir de Cuilapan 48.8 53.8 49.4 46.9
Metlatónoc 96.9 99.7 99.2 99.5
Mochitlán 0.2 1.2 0.6 0.9
Olinalá 39.6 41.6 42.8 40.1
Ometepec 21.5 20.6 30.0 31.6
Pedro Ascencio Alquisiras 1.3 0.1 0.2
Petatlán 0.2 2.6 0.5 0.8
Pilcaya 0.1 2.3 0.3 0.3
Pungarabato 0.5 3.7 0.4 0.8
Quechultenango 14.5 12.6 6.7 4.9
San Luis Acatlán 30.9 54.2 54.0 56.8
San Marcos 0.2 1.8 0.4 0.6
San Miguel Totolapan 0.1 1.1 0.3 0.6
Taxco de Alarcón 4.0 5.5 2.3 2.8
Tecoanapa 0.1 2.5 0.7 1.3
Tecpan de Galeana 0.1 2.2 0.3 0.6
Teloloapan 4.6 5.3 3.3 2.6
Tepecoacuilco de Trujano 13.4 24.0 28.3 21.8
Tetipac 0.1 1.7 0.2 0.2
Tixtla de Guerrero 21.7 25.0 20.3 20.5
Tlacoachistlahuaca 68.5 80.8 78.3 77.3
Tlacoapa 75.9 91.1 91.9 88.6
Tlalchapa 0.2 1.7 0.3 0.3
Tlalixtaquilla de Maldonado 17.2 20.0 19.6 19.1
Tlapa de Comonfort 55.6 65.0 63.4 57.6
Tlapehuala 0.1 2.0 0.2 2.0
Unión de Isidoro Montes de Oca, La 0.3 1.6 0.3 0.3
Xalpatláhuac 52.0 93.4 92.1 92.4
Xochihuehuetlán 0.8 3.5 1.0 1.1
Xochistlahuaca 89.8 91.9 93.1 91.1
Zapotitlán Tablas 79.6 96.2 97.7 93.6
Zirándaro 0.2 0.6 0.1 1.9
Zitlala 64.3 62.7 61.4 60.8
Fuente: Censos de población y vivienda 1970, 1980, 19990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

Municipio

L O S  I N D I O S  M E X I C A N O S  E N  L O S  C E N S O S  D E L  A Ñ O  2 0 0 0 1 4 7
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1990 2000 1990 2000

Guerrero 298,532 367,110 2.1 61,842 82,194 2.9

Acapulco de Juárez 6,526 10,269 4.6 1,550 2,779 6.0
Acatepec 20,027 4,690
Ahuacuotzingo 2,956 2,949 0.0 777 846 0.9
Ajuchitlán del Progreso 50 362 21.9 13 25 6.8
Alcozauca de Guerrero 11,423 11,637 0.2 2,560 2,641 0.3
Alpoyeca 311 680 8.1 87 192 8.2
Apaxtla 143 105 -3.0 41 27 -4.1
Arcelia 267 448 5.3 70 108 4.4
Atenango del Río 1,020 755 -3.0 191 182 -0.5
Atlamajalcingo del Monte 3,381 4,138 2.0 703 841 1.8
Atlixtac 9,087 12,086 2.9 2,213 2,835 2.5
Atoyac de Álvarez 483 616 2.5 149 227 4.3
Ayutla de los Libres 10,937 15,760 3.7 2,302 3,821 5.2
Azoyú 1,612 1,825 1.2 462 516 1.1
Benito Juárez 52 126 9.3 16 28 5.8
Buenavista de Cuéllar 59 84 3.6 11 27 9.4
Chilapa de Álvarez 26,781 34,522 2.6 5,118 7,570 4.0
Chilpancingo de los Bravo 2,196 4,537 7.5 623 1,246 7.2
Coahuayutla de José María Izazaga 16 29 6.1 7 11 4.6
Cocula 33 90 10.6 8 30 14.1
Copala 94 278 11.5 27 77 11.0
Copalillo 7,554 8,542 1.2 1,551 1,671 0.7
Copanatoyac 11,324 11,974 0.6 2,181 2,525 1.5
Coyuca de Benítez 374 474 2.4 86 134 4.5
Coyuca de Catalán 72 227 12.2 3 46 31.4
Cuajinicuilapa 605 1,170 6.8 180 376 7.6

GUERRERO

Tasas de crecimiento intercensal de HLI mayores de 5 años, 1990-2000.
Tasas de crecimiento intercensal del grupo 0 a 4 años de edad que viven en hogares en donde el jefe o cónyuge 

habla lengua indígena, 1990-2000.

Pobl. HLI 5 y + Pobl. 0 a 4 HLI *Entidad r r
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Guerrero. Conclusión.

Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Juan R. Escudero 153 42 27.5 0.7
Leonardo Bravo 116 31 26.7 0.5
Malinaltepec 33,391 5,799 17.4 95.6
Mártir de Cuilapan 6,493 1,084 16.7 47.0
Metlatónoc 29,576 5,551 18.8 98.5
Mochitlán 103 24 23.3 1.0
Olinalá 9,345 1,709 18.3 41.3
Ometepec 16,824 3,360 20.0 33.4
Pedro Ascencio Alquisiras 15 1 6.7 0.2
Petatlán 393 93 23.7 0.8
Pilcaya 34 7 20.6 0.3
Pungarabato 299 59 19.7 0.9
Quechultenango 1,805 456 25.3 5.5
San Luis Acatlán 21,481 3,976 18.5 58.4
San Marcos 342 77 22.5 0.7
San Miguel Totolapan 197 53 26.9 0.7
Taxco de Alarcón 2,968 524 17.7 3.0
Tecoanapa 619 127 20.5 1.4
Tecpan de Galeana 396 82 20.7 0.7
Teloloapan 1,465 225 15.4 2.7
Tepecoacuilco de Trujano 6,744 917 13.6 21.9
Tetipac 29 8 27.6 0.2
Tixtla de Guerrero 7,239 1,238 17.1 21.5
Tlacoachistlahuaca 12,264 2,146 17.5 78.1
Tlacoapa 8,202 1,458 17.8 89.2
Tlalchapa 47 14 29.8 0.4
Tlalixtaquilla de Maldonado 1,342 264 19.7 20.0
Tlapa de Comonfort 33,963 6,131 18.1 59.2
Tlapehuala 404 12 3.0 1.8
Unión de Isidoro Montes de Oca, La 84 15 17.9 0.3
Xalpatláhuac 10,831 1,869 17.3 92.7
Xochihuehuetlán 97 23 23.7 1.2
Xochistlahuaca 20,710 3,336 16.1 90.9
Zapotitlán Tablas 9,652 1,773 18.4 94.0
Zirándaro 396 16 4.0 1.7
Zitlala 10,531 1,689 16.0 60.7

*** Véase el cuadro I.
Fuente:  Censo de Población y Vivienda de 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

 Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *

** Incluye a la población hablante de lenguas indígenas de 5 años y más y al grupo de 0 a 4 años cuyo jefe o
cónyuge habla alguna lengua indígena.

* Población de 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

Entidad

L O S  I N D I O S  M E X I C A N O S  E N  L O S  C E N S O S  D E L  A Ñ O  2 0 0 0 1 4 9
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1990 2000 1990 2000

Guerrero 298,532 367,110 2.1 61,842 82,194 2.9

Acapulco de Juárez 6,526 10,269 4.6 1,550 2,779 6.0
Acatepec 20,027 4,690
Ahuacuotzingo 2,956 2,949 0.0 777 846 0.9
Ajuchitlán del Progreso 50 362 21.9 13 25 6.8
Alcozauca de Guerrero 11,423 11,637 0.2 2,560 2,641 0.3
Alpoyeca 311 680 8.1 87 192 8.2
Apaxtla 143 105 -3.0 41 27 -4.1
Arcelia 267 448 5.3 70 108 4.4
Atenango del Río 1,020 755 -3.0 191 182 -0.5
Atlamajalcingo del Monte 3,381 4,138 2.0 703 841 1.8
Atlixtac 9,087 12,086 2.9 2,213 2,835 2.5
Atoyac de Álvarez 483 616 2.5 149 227 4.3
Ayutla de los Libres 10,937 15,760 3.7 2,302 3,821 5.2
Azoyú 1,612 1,825 1.2 462 516 1.1
Benito Juárez 52 126 9.3 16 28 5.8
Buenavista de Cuéllar 59 84 3.6 11 27 9.4
Chilapa de Álvarez 26,781 34,522 2.6 5,118 7,570 4.0
Chilpancingo de los Bravo 2,196 4,537 7.5 623 1,246 7.2
Coahuayutla de José María Izazaga 16 29 6.1 7 11 4.6
Cocula 33 90 10.6 8 30 14.1
Copala 94 278 11.5 27 77 11.0
Copalillo 7,554 8,542 1.2 1,551 1,671 0.7
Copanatoyac 11,324 11,974 0.6 2,181 2,525 1.5
Coyuca de Benítez 374 474 2.4 86 134 4.5
Coyuca de Catalán 72 227 12.2 3 46 31.4
Cuajinicuilapa 605 1,170 6.8 180 376 7.6

Entidad r r

GUERRERO

Tasas de crecimiento intercensal de HLI mayores de 5 años, 1990-2000.
Tasas de crecimiento intercensal del grupo 0 a 4 años de edad que viven en hogares en donde el jefe o cónyuge habla lengua 

indígena, 1990-2000

Pobl. HLI 5 y + Pobl. 0 a 4 HLI *
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Guerrero. Continuación...

1990 2000 1990 2000

Cuálac 1,290 1,183 -0.9 406 389 -0.4
Cuautepec 97 196 7.3 34 65 6.7
Cuetzala del Progreso 448 341 -2.7 70 62 -1.2
Cutzamala de Pinzón 48 46 -0.4 8 6 -2.8
Eduardo Neri 6,004 6,270 0.4 933 1,067 1.4
Florencio Villarreal 83 118 3.6 26 34 2.7
General Canuto A. Neri 29 25 -1.5 6 6 0.0
General Heliodoro Castillo 72 103 3.6 14 62 16.0
Huamuxtitlán 1,579 1,892 1.8 363 369 0.2
Huitzuco de los Figueroa 2,576 2,320 -1.0 687 628 -0.9
Iguala de la Independencia 1,132 2,525 8.4 302 768 9.8
Igualapa 1,958 2,241 1.4 478 624 2.7
Ixcateopan de Cuauhtémoc 35 19 -5.9 1 1 0.0
Juan R. Escudero 78 111 3.6 15 42 10.8
Leonardo Bravo 57 85 4.1 14 31 8.3
Malinaltepec 24,188 27,592 1.3 5,083 5,799 1.3
Mártir de Cuilapan 5,638 5,409 -0.4 1,187 1,084 -0.9
Metlatónoc 19,455 24,025 2.1 3,779 5,551 3.9
Mochitlán 51 79 4.5 15 24 4.8
Olinalá 6,666 7,636 1.4 1,595 1,709 0.7
Ometepec 9,664 13,464 3.4 1,918 3,360 5.8
Pedro Ascencio Alquisiras 7 14 7.2 0 1
Petatlán 173 300 5.7 38 93 9.4
Pilcaya 22 27 2.1 4 7 5.8
Pungarabato 86 240 10.8 28 59 7.7
Quechultenango 1,620 1,349 -1.8 490 456 -0.7
San Luis Acatlán 12,268 17,505 3.6 2,800 3,976 3.6
San Marcos 169 265 4.6 41 77 6.5
San Miguel Totolapan 56 144 9.9 25 53 7.8
Taxco de Alarcón 1,717 2,444 3.6 355 524 4.0
Tecoanapa 196 492 9.6 34 127 14.1

r Pobl. 0 a 4 HLI * rEntidad Pobl. HLI 5 y +
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Guerrero. Conclusión.

1990 2000 1990 2000

Tecpan de Galeana 174 314 6.1 40 82 7.4
Teloloapan 1,564 1,240 -2.3 252 225 -1.1
Tepecoacuilco de Trujano 8,306 5,827 -3.5 1,289 917 -3.3
Tetipac 17 21 2.1 2 8 14.9
Tixtla de Guerrero 4,922 6,001 2.0 795 1,238 4.5
Tlacoachistlahuaca 8,270 10,118 2.0 1,575 2,146 3.1
Tlacoapa 7,221 6,744 -0.7 1,416 1,458 0.3
Tlalchapa 30 33 1.0 5 14 10.8
Tlalixtaquilla de Maldonado 1,106 1,078 -0.3 215 264 2.1
Tlapa de Comonfort 23,152 27,832 1.9 4,918 6,131 2.2
Tlapehuala 34 392 27.7 7 12 5.5
Unión de Isidoro Montes de Oca, La 70 69 -0.1 14 15 0.7
Xalpatláhuac 8,362 8,962 0.7 1,712 1,869 0.9
Xochihuehuetlán 63 74 1.6 19 23 1.9
Xochistlahuaca 12,990 17,374 3.0 2,174 3,336 4.4
Zapotitlán Tablas 18,559 7,879 -8.2 4,039 1,773 -7.9
Zirándaro 26 380 30.8 0 16
Zitlala 8,038 8,842 1.0 1,468 1,689 1.4
* Grupo de 0 a 4 años de edad que habita en hogares en donde el jefe o cónyuge habla lengua indígena.
Fuente: Censos de población y vivienda 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

rEntidad
Pobl. HLI 5 y +

r
Pobl. 0 a 4 HLI *
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Fuente: Censos de población 1970, 1980, 1990 y 2000.
HLI Hablante de lengua indígena.

GUERRERO

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS

86.13

13.87

% Pobl 5 y + % Pobl 5 y + HLI

POBLACIÓN TOTAL

85.4

14.6

% Población total % Población total HLI

HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS

63.7

34.1

2.2

% Bilingüe % Monolingüe % No especificado
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